[image: image1.jpg]APT L S

绍市直学教组发〔2019〕1号
关于转发《关于在全市“两学一做”学习教育中开展向詹文锴同志学习活动的通知》的

通  知

市直各部门（单位）党组（党委、工委）：

现将《关于在全市“两学一做”学习教育中开展向詹文锴同志学习活动的通知》转发给你们，请按照要求认真组织好学习宣传。

各部门（单位）学习和主题党日开展情况请及时通过智慧党建“资料上报”模块报送市直机关“两学一做”学习教育协调小组办公室。
绍兴市直机关“两学一做”学习教育协调小组

2019年1月23 日

[image: image2.jpg]AP I o R 0 D YA

绍学教办发〔2019〕1号

关于在全市“两学一做”学习教育中开展

向詹文锴同志学习活动的通知

各区、县（市）委组织部，滨海新城党工委，市直机关工委、市教育局党委、市国资委党委：

詹文锴，男，浙江诸暨人，1984年4月出生，2006年9月参加工作，中共党员，生前系诸暨市公安局刑侦大队副大队长，2019年1月7日，因病医治无效去世，年仅34岁。从警13年来，詹文锴同志以过硬的侦查破案水平，一直在基层刑侦战线上艰苦奋战、建功立业。作为诸暨市公安局刑侦重案骨干，詹文锴同志参与侦办大案要案100多起，移送起诉刑事犯罪嫌疑人300多人，在甬绍系列持枪抢劫杀人案、诸暨许德勇系列持枪抢劫杀人案等案件侦破中发挥重要作用。先后获得“浙江省优秀人民警察”、“浙江省‘千名好民警’”等荣誉，荣立个人三等功2次，荣获个人嘉奖7次。詹文锴同志在平凡的岗位上，用实际行动践行“对党忠诚、服务人民、执法公正、纪律严明”总要求，生动诠释了一名基层共产党员恪尽职守、任劳任怨、攻坚克难的无畏与担当，是新时代“枫桥经验”坚定的传承者、践行者，是全市党员干部的优秀代表，是全市“两学一做”学习教育中涌现出来的先进典型，是每位党员干部学习的榜样。近日，市委追授詹文锴同志为“绍兴市优秀共产党员”，省公安厅为詹文锴同志追记个人一等功。
为弘扬正气、看齐先进，激励全市广大党员坚定理想信念、自觉担当奉献、积极干事创业，决定在全市“两学一做”学习教育中开展向詹文锴同志学习的活动。

要学习詹文锴同志对党忠诚、牢记使命的高尚品格。詹文锴同志对党无比忠诚，对公安事业无比热爱，始终牢记人民警察的职责使命，勤勉踏实、任劳任怨，凭借满腔热血激情和扎实有为的工作实绩，为百姓安居乐业、社会和谐发展、国家繁荣昌盛保驾护航，他短暂的一生充分体现出一名共产党员一心向党、一心为公的优秀品质。

要学习詹文锴同志敢挑重任、奋勇争先的使命担当。詹文锴同志自入警队以来恪尽职守，攻坚克难、勇于担当，将全部精力投入到打击违法犯罪，维护社会和谐稳定中来。遇到疑难案件，他总是主动请缨，缜密推理，细致排查，摸清情况。抓捕犯罪嫌疑人，他又是不顾危险，一马当先，奋勇擒贼，在侦破一系列大案要案命案中发挥出精英骨干作用。

要学习詹文锴同志人民至上、情系百姓的职业情怀。詹文锴同志牢记“人民公安为人民”的责任使命，将人民利益放在首位。他抢抓破案时机、破除万难锁定疑犯，转战千里抓获犯罪嫌疑人，及时给受害人家属一个交代。他热爱关心身边的人，与群众打成一片，心系公益结对学生，不仅提升了群众的安全感、满意度，还向全社会传递了温暖和力量。

要学习詹文锴同志无私付出、淡泊名利的奉献精神。詹文锴同志工作起来如“拼命三郎”，常年以队为家，不是在审讯室里，就是在抓捕嫌疑人的路上。面对艰难困苦，从未向组织叫苦叫累。但面对提拔、奖励和荣誉时，他心态平和，从未向组织提过个人诉求，充分彰显了一名共产党员淡泊名利、无私奉献的博大胸怀。

全市各级党组织要把向詹文锴同志学习活动，纳入推进“两学一做”学习教育常态化制度化，在2月底前要专门组织一次以“向詹文锴同志学习”为专题的支部主题党日活动，并通过“三会一课”、座谈交流、专题讨论等多种方式，精心部署、认真组织，大力宣传和弘扬詹文锴同志的感人事迹和崇高精神，迅速掀起向詹文锴同志学习的热潮。全市广大党员干部要以詹文锴同志为榜样，立足岗位、履职尽责、担当有为，自觉肩负起“干在实处永无止境、走在前列要谋新篇、勇立潮头方显担当”的新使命，以扎实行动打造全省高质量发展的重要增长极，以优异成绩迎接新中国成立70周年！

各地各单位学习情况请及时报送市“两学一做”学习教育协调小组办公室。

附：13年潜行于“黑暗”，只为守护一片光明——詹文锴同志主要事迹

绍兴市“两学一做”学习教育协调小组办公室

　　　　　　　　　　 2019年1月16日
附件：
13年潜行于“黑暗”，只为守护一片光明
                            ——詹文锴同志主要事迹

作为一名基层民警，从警13年来，詹文锴同志始终坚守在刑侦岗位，是我市出名的“重案神探”。作为一名普通党员，詹文锴始终践行“对党忠诚、服务人民、执法公正、纪律严明”“四句话、十六字”总要求，始终保持共产党员本色，是新时代“枫桥经验”坚定的传承者、践行者，是诸暨市党员干部践行“干在实处永无止境、走在前列要谋新篇、勇立潮头方显担当”的优秀楷模。

一、对党忠诚、牢记使命。詹文锴同志始终满怀对党的无限忠诚和对公安事业的无限热爱，全身心投入到公安工作当中。他牢记人民警察的职责使命，任劳任怨、以队为家、作风踏实、勤勤恳恳，为诸暨百姓和顺、乡村和美、社会和谐默默地作着贡献。在侦破宁波绍兴系列持枪抢劫杀人案中，凭着自己灵敏的刑侦嗅觉，在犯罪嫌疑人已经交代四起积案的情况下，对犯罪嫌疑人的人生轨迹及现有的证据进行分析研判，在做足准备工作后，詹文锴对犯罪嫌疑人进一步展开针对性审讯，最后犯罪嫌疑人先后又交代了三起积案。

二、敢挑重任、奋勇争先。詹文锴同志恪尽职守，勇于担当，将满腔激情和热血都献给了打击违法犯罪、守护社会稳定的公安刑侦事业。遇到疑难案件，他总是主动请缨，一马当先，不顾安危，不计得失。2016年6月8日，杭州0815重特大抢劫杀人案锁定犯罪嫌疑人后，詹文锴同志作为抓捕小组负责人，在错落复杂的村庄里，凭着扎实的专业基础和坚韧不拔的意志品质，连续加班加点摸清了犯罪嫌疑人的藏身地。为了能将嫌疑人尽快抓捕归案，他不顾个人安危，率先冲进房屋，将犯罪嫌疑人抓获归案。从警以来，詹文锴同志吃大苦、耐大劳、斗大智、行大勇，在侦破命案、系列性恶性案件等工作中发挥了独到的作用，在侦破宁绍系列持枪抢劫杀人案、杭州0815重特大抢劫杀人案、诸暨0823许德勇系列持枪抢劫杀人案等一大批性质恶劣、影响广泛的刑事案件中，充分体现了一名刑警的破案真功，发挥了一名骨干的显赫作用。

三、人民至上、情系百姓。詹文锴同志始终把人民利益放在心中最高位置，牢固树立以人民为中心的发展思想，真正做到“人民公安为人民”。2017年5月31日，诸暨市城东派出所发生一起故意杀人案。由于报案时间与案发时间已间隔多日，尸体已高度腐败，最直接最有力的证据正在慢慢消失，已然过了最佳破案时机。“莫道前路多险绝，自有贞心坚如铁。”詹文锴同志运用传统破案手段与现代化高科技手段，迅速理清侦查思路，结合逻辑推理，第一时间锁定了犯罪嫌疑人。在追捕工作中，詹文锴同志结合犯罪嫌疑人的生活方式与生活轨迹，带队转战福建、云南、湖南数省，最终将犯罪嫌疑人在湖南省洞口县抓获，给了受害人家属一个交代。虽然受害人无法复生，但詹文锴同志的做法极大提升了群众的安全感、满意度，有力地维护了党和政府的形象，提升了党和政府的公信力。

四、无私付出、淡泊名利。詹文锴同志常年以队为家，加班加点，无数个不眠之夜他都在审讯室里，以心攻心，先后侦办大要案件100余起，逮捕起诉刑事犯罪嫌疑人300余名，审讯突破全市复杂疑难案件上百起。但每当立功受奖、晋升提拔的时候，他却始终保持一颗平常心，从未提过任何个人诉求，只讲奉献、不求回报。在工作之余，外形阳光、个性随和的詹文锴发挥自身摄影特长，积极为单位、同事记录影像资料，通过图片进一步传递自身正能量。他是公益活动“长腿叔叔·留守儿童关爱计划”的志愿者，与两名留守儿童结对，除提供必要的物质帮助外，多次去到松阳实地，亲身送上关心关怀。詹文锴同志乐于助人、默默付出、不求功名，充分彰显了一名共产党员大公无私、淡泊名利的博大胸怀。

	绍兴市“两学一做”学习教育协调小组办公室            2019年1月16日印发

1

2